⁷ « Cetus, etc. » Cette strophe et les trois suivantes ont le même rythme que la dixième strophe de la séquence *Heri mundus exultavit*. Voyez, p. 468, note 5.

⁸ « Veri Jonæ signativum, » figure du véritable Jonas. Dans saint Matthieu, ch. xii, v. 39, Jésus-Christ répond aux Juifs qui lui demandent un miracle : « Generatio mala et adultera signum quærit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ. » Voyez Jonas, chapitre ii, v. 1. Les trois jours et les trois nuits que Jonas passa dans le ventre de la baleine, représentent les trois jours et les trois nuits que Jésus-Christ passa dans le sein de la terre.

⁹ « Botrus, etc. » Dans le *Cantique des cantiques*, chapitre i, v. 13, l'épouse dit en parlant de l'époux : « Botrus Cypri dilectus meus mihi, in vineis Engaddi. » Saint Bernard, dans son xlv^e sermon sur le cantique de Salomon, fait remarquer que l'époux de l'Eglise, Jésus-Christ, est appelé ici *Bo-*

Synagogæ flos marcescit,
Et floret Ecclesia. ¹

Mors et vita ¹ conflixere,
Resurrexit Christus vere,
Et cum Christo surrexere
Multi testes gloriæ.

Mane novum ², mane lætum
Vespertinum tergat fletum,
Quia vita vicit letum :
Tempus est lætitiæ.

Jesu ³ victor, Jesu vita ⁴,
Jesu vitæ via trita,
Cujus morte mors sopita,
Ad paschalem nos invita
Mensam cum fiducia.

Vive panis ⁵, vivax unda ⁶,
Vera vitis ⁷ et secunda,
Tu nos pasce, tu nos munda,
Ut a morte nos secunda ⁸
Tua salvet gratia ⁹.

trus Cypri, à cause de la résurrection. tandis que, dans le verset qui précède, il est appelé « fasciculus myrrhæ, » à cause de l'amertume de sa passion. « Reflorescit » fait donc allusion à la résurrection, et « dilatur et excrescit » à la propagation de la doctrine chrétienne.

¹ « Mors et vita conflixere, etc. » Voyez le *Victimæ paschali*, page 388, note 2

² « Mane novum. etc. » Ps. xxix, v. 6 : « Ad vesperum demorabitur fletus et ad matutinum lætitia. » saint Jérôme commente ainsi ce verset : « Ad vesperum demorabitur fletus, quia passo et sepulto Domino apostoli et mulieres in fletu et amitu demorabantur. Et ad matutinum lætitia, quia mane (saint Marc. ch. xvi, v. 9) venientes ad sepulcrum gloriam resurrectionis ab angelis acceperunt. »

³ Les deux dernières strophes renferment chacune cinq vers. Les quatre premiers vers riment ensemble ; ils ont huit syllabes et la pénultième longue. Le cinquième vers a sept syllabes et la pénultième brève ; il rime avec le cinquième vers de la strophe correspondante.

⁴ « Vita. » Evangile de saint Jean. ch. xiv, v. 6 : « Ego sum via et veritas et vita. »